
СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ 

МАНОЙЛИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

V  СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

 от 18 марта  2024 года                                     № 11/1 

 

Об утверждении отчета главы Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Клетского сельского поселения  

за 2023 год 

 

 

            В соответствии с ч.11.1   ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области, Совет депутатов Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет главы Манойлинского сельского поселения о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации Манойлинского сельского поселения 

за 2023 год, согласно приложения. 

2. Признать работу главы Манойлинского сельского поселения и работу 

администрации Манойлинского сельского поселения удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Манойлинского 

сельского поселения в сети Интернет. 

 

 

 

 

Глава Манойлинского 

сельского поселения                                                                                             А.Н. Львов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

Манойлинского сельского поселения  

от 18 марта 2024 г. № 11/1 

 

Информационный отчет 

Главы Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области за 2023 год 

 

В состав муниципального образования Манойлинского сельского поселения входит 4 

населенных пункта, в которых проживает 1015 человек. 

1) Манойлин –   778 человек; 

2) Терновой –  123 человека, 

3) Борисов – 69 человек; 

4) Майоровский – 45 человек        

 

 Ведется работа по регистрации граждан, прибывших и выбывших с территории 

Манойлинского сельского поселения. Также ведется регистрация новорожденных и 

умерших граждан (за отчетный период новорожденных – 11 чел., умерших – 10 чел.)    

 Кроме этого, выданы справки, бытовые характеристики на граждан и по запросу 

277 штук. По основным вопросам деятельности издано 95 Постановлений Главы 

Манойлинского сельского поселения. 

     Территория поселения, в основном, сельскохозяйственная. 

     В населенных пунктах поселения расположены следующие растениеводческие и 

животноводческие предприятия: СПК «Манойлинский», СПК «Терновский» и 2 КФХ, а 

также другие предприятия различного вида деятельности   Почта России, 4 магазина 

розничной торговли. 

     В границах сельского поселения расположены следующие лечебные учреждения: 

- Манойлинская врачебная амбулатория; 

- 1 фельдшерско-акушерский пункт в х. Борисов. 

Так же в населенных пунктах осуществляют работу: 

- сельская библиотека; 

- Манойлинский сельский дом культуры. 

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. За этот 

период в администрацию поселения поступило 209 письменных обращений.  Запросов от 

организаций – 68. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не 

осталось без внимания. Все заявления и обращения рассмотрены своевременно и по всем 

приняты меры и даны разъяснения. Обращение граждан, в основном, связаны с вопросами 

о выдаче выписок из похозяйственных книг. 

          Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 
полномочий в части ведения воинского учета. Этот учет организован и ведется в 

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».  

На военном учете в Манойлинском сельском поселении состоит 187 человек, из 

них граждан, пребывающих в запасе 162 человек, в том числе: 

Офицеры – 11; 

сержанты и солдаты – 158; 

призывники – 25. 

Граждан, призванных в рамках частичной мобилизации в связи с проведением 

специальной военной операции – 6 человек. 



Граждан, поступивших на военную службу по контракту/добровольцев – 2 

человека. 

Расходы по воинскому учету за 2023 год: план – 71,4 тыс. руб., факт – 71,4 тыс. 

рублей. 

  Основные направления деятельности администрации Манойлинского сельского 

поселения в 2023 году осуществлялись в соответствии с Уставом Манойлинского 

сельского поселения. 

 

1. Формирование, утверждение и исполнение бюджета сельского поселения. 

 

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит 

от обеспеченности финансами.  

Администрацией Манойлинского сельского поселения был сформирован, проверен 

и утвержден Советом депутатов Бюджет на 2023-2025 гг. со следующими показателями:  

- общий первоначальный объем плановых доходов бюджета – 9614,2 тыс. рублей, 

из них – 3553,3 тыс. рублей это безвозмездные поступления, собственные доходы – 6060,9 

- общий объем первоначальных плановых расходов бюджета – 9614,2 тыс. рублей; 

- окончательный общий объем плановых доходов бюджета – 10119,0 тыс. руб., из 

них – 4058,1 тыс. руб. безвозмездные поступления, собственные доходы – 6060,9 тыс. руб.   

За 2023 г. в бюджет поселения поступило доходов в сумме – 11086,0 тыс. руб., в 

том числе: 

- налог на доходы физ. лиц – 2545,8 тыс. руб.  

- налог на имущество – 42,5 тыс. руб.             

- земельный налог – 1226,1 тыс. руб.   

-доходы от использования имущества, находящиеся в государственной и 

муниципальной собственности – 491,1 тыс. руб.   

- безвозмездные поступления – 4094,1 тыс. руб.   

В Манойлинском сельском поселении работает комиссия по платежам в 

бюджетные и внебюджетные фонды. 

За отчетный период было проведено 10 заседаний комиссии, на которые были 

приглашены должники по вопросам неуплаты земельного налога и налога на имущество, 

по вопросам оформления и постановки на учет домовладений и земельных участков, 

транспортного налога. В 2023 году взыскано с должников 187,0 тыс. руб. 

  

2. Дорожная деятельность. 

 

          Средств местного бюджета на содержание всех дорог поселения в исправном 

состоянии недостаточно, поэтому проводится частичный ямочный ремонт, подсыпка 

дорог щебнем, грунтом в пределах имеющихся бюджетных средств. Затраты на дорожную 

деятельность в 2023 году составили 380,3 тыс. рублей, при планировании бюджета на 

2023 г. – 2133,7 тыс. рублей. 

          В 2023 году выполнены работы: равнение дорог щебеночным покрытием, 

содержание дорожной техники. 

 

3. Организация благоустройства и озеленения 

 

В 2023 году на организацию благоустройства и озеленения израсходовано 1037,6 

тыс. руб.  

«Уличное освещение» - 202,3 тыс.рублей (62% от плановых назначений). Средства 

направлены на оплату электроэнергии, техническое обслуживание уличного освещения 

(ПК «Энергия»). 



   - «Организация и содержание мест захоронения» - 262,0 тыс. рублей. (Приобретение 

венков, оплата договоров по покосу сухой растительности и уборке мест гражданских 

захоронений (37,6 тыс. рублей), передача полномочий Клетскому муниципальному району 

по решению вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию 

мест захоронения (Братская могила) (224, 4 тыс. рублей). 

   - «Прочие мероприятия по благоустройству поселения» - 573,3 тыс. рублей. 

Ассигнования направлены на оплату договоров по уборке и благоустройству территории 

поселения, для оплаты работ по трудоустройству детей в летний период, приобретение 

ГСМ, приобретение строительных материалов и хозяйственных товаров и проведения  

других работ по благоустройству, а также на содержание объектов благоустройства 

(площадь) в сумме 178,3 тыс. рублей (приобретение садово-паркового инвентаря, 

содержание малых архитектурных форм, приобретение и высадка цветочных насаждений, 

побелка деревьев, поддержание в исправном состоянии детского оборудования). 

На территории поселения ведутся регулярные работы по благоустройству и уборке 

Братских могил, площади, кладбищ и прочие работы. 

 

4. Организация освещения улиц 

 

В 2023 году произведена закупка 23 светильников 250 Вт.  

Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Манойлинского сельского поселения на 2018-2023гг.» исполнена на 99% 

от плановых назначений и составляет 86,1 тыс. рублей. Расходы направлены на 

приобретение глубинного насоса и обслуживание водозаборных скважин. 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышения энергетической 

эффективности на территории Манойлинского сельского поселения на 2020-2023 годы» 

исполнена на 100% и составляет 45,0 тыс. рублей. Ассигнования направлены на 

приобретение светильников для уличного освещения. 

 

5. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуациях в 

границах сельского поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в границах населенных пунктов. 

 

 Участие администрации Манойлинского сельского поселения в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуациях в границах населенных пунктов 

заключается в информировании населения об опасности, мерах предупреждения их 

возникновения и способах ликвидации последствий.  

Хочется отметить, что при возникновении любой ЧС сотрудники администрации 

Манойлинского сельского поселения прилагают все усилия для своевременного 

оповещения жителей хуторов о создавшиеся ситуации и делают все возможные для 

стабилизации обстановки.   

На территории Манойлинского сельского поселения проводились 

противопожарные мероприятия:   

-произведены 4 опашки территории х.Манойлин, х. Майоровский, х. Терновой, х.Борисов, 

территории свалки бытовых отходов и другие работы. 

В 2023 году по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность израсходовано – 29,4 тыс. рублей.  

Расходы направлены на обучение пожарному минимуму, приобретение знаков пожарной 

безопасности, проверка водоисточников. 

   В рамках муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 

территории Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района 



Волгоградской области на 2021-2023 гг.» израсходовано 1,0 тыс. рублей на приобретение 

канцелярских товаров для изготовления памяток и буклетов. 

 

 

6. Создание условий для организации досуга и библиотечного обслуживания 

Для создания условий для организации досуга и библиотечного обслуживания жителей 

Манойлинскогоо сельского поселения в структуру администрации входят: сельская 

библиотека и Манойлинский сельский дом культуры.   

По разделу «Культура, кинематография» исполнение составило 3155,6 тыс. рублей, 

или 89% от плановых назначений. Средства направлены на функционирование 

деятельности сельского клуба и библиотеки, в том числе: 

- на выплату заработной платы штатных работников с начислениями –1794,4 тыс. рублей. 

- коммунальные услуги – 135,3 тыс.рублей; 

- услуги связи – 43,5 тыс. рублей; 

- ремонт фасада здания клуба – 896,0 тыс. руб; 

- установка металлической двери и устройство козырьков в здании библиотеки- 53,0 тыс. 

рублей; 

- приобретение сувениров на проведение праздников – 63,0 тыс. рублей; 

-приобретение хозяйственного и  строительного материала, канцелярских товаров – 59,0 

тыс. рублей 

- подписка – 12 тыс рублей; 

- оплата по договору ГПХ оператору котельной -57,0 тыс. рублей; 

- техническое содержание здания клуба – 31,0 тыс.рублей    (обслуживание сигнализации, 

газораспределительной сети, приобретение сигнализатора); 

- прочие расходы (оплата налога на имущество) – 1,6 тыс.рублей. 

 

7. Молодежная политика и спорт 

 

В целях активизации работы по патриотическому воспитанию молодежи, работа 

ведется во взаимодействии с МКОУ «Манойлинская СШ».. 

В 2023 году по плану реализации приоритетных направлений молодежной 

политики на территории Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального 

района, а именно по разделу «Физическая культура» было утверждено бюджетом 51,0 

тыс. рублей, фактически использовано 48,9 тыс. рублей (приобретение спортинвентаря).  

 

8. Формирование архивных фондов 

 

В процессе деятельности администрации Манойлинского сельского поселения 

создаются, систематизируются и хранятся документы, представляющие собой архивный 

фонд сельского поселения. К документам, образующим архивный фонд относятся: 

 - Устав Манойлинского сельского поселения; 

- Решения Совета депутатов Манойлинского сельского поселения; 

- Постановления и распоряжения Главы Манойлинского сельского поселения по 

основным вопросам деятельности; 

- Похозяйственные книги, систематизирующие основную статистическую 

информацию о населении и объектах недвижимого имущества. 

Эти и другие документы, составляющие архивный фонд сельского поселения 

имеются в наличии и в установленное законодательством время будут переданы на 

государственное хранение. 

 

9. Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения 

 



На территории сельского поселения имеется 5 муниципальных кладбищ. 

В течение отчетного года велась, и ведутся работы по уборке территории кладбищ 

от мусора, вырубке и обрезке сухих деревьев.  

На содержание мест захоронения израсходовано 262,0 тыс. рублей (приобретение венков, 

оплата договоров по покосу сухой растительности и уборке мест гражданских 

захоронений (37,6 тыс. рублей), передача полномочий Клетскому муниципальному району 

по решению вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию 

мест захоронения (Братская могила)  

 

10. Культурное наследие – охрана памятников 

 На территории Манойлинского сельского поселения находится 3 объекта 

культурного наследия регионального значения. Администрация Манойлинского сельского 

поселения постоянно следит за состоянием памятников, находящихся на территории 

хуторов. 

 За период январь – декабрь 2023 года администрацией Манойлинского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области были проведены 

мероприятия по благоустройству памятников, братских захоронений на сумму 37,6 тыс. 

рублей. 

  

11. Взаимодействие с общественными организациями 

 

Значительное место в работе администрации Манойлинского сельского поселения 

занимает взаимодействие с общественными организациями. Прежде всего, это 

внимательное отношение к нуждам наших семей участников специальной военной 

операции.  

Мы всегда готовы к взаимодействию со всеми общественными   организациями, 

отделениями политических партий в интересах жителей поселения. 

 

Основные направления работы на 2024 год 

1. Начата процедура ликвидации МУП КХ Манойлинский с погашением долга за 

электроэнергию. В настоящее время долг составляет 2 млн 400 тыс руб 

2 . Продолжается проект в рамках программы поддержки местных инициатив 

Волгоградской области по замене водонапорной башни. Проект в рамках бюджетного 

софинансирования. Огромная благодарность председателю СПК Манойлинский 

Черячукину Н.И. за оказание материальной помощи для первого взноса 

3. Дальнейшее благоустройство поселения.  

Планируется: 

- капитальный ремонт дороги по улице Школьная;  

- работы по уличному освещению, а именно на улицах Школьная, Мануйлова, Назаренко, 

Молодежная перевод уличного освещения на провод СИП для возможности 

автоматического включения и выключения в ночное и дневное время, что приведет к 

экономии;  

- провести косметическую обрезку деревьев в парковой зоне; 

- продолжить благоустройство пруда; 

- провести ремонт дорог с щебенением в х. Манойлин; 

- продолжить ремонт здания ДК, (водостоки, отмостку для того, чтобы потом провести 

внутренний ремонт подвальных помещений); 

 

И в заключении, работа администрации, депутатов Манойлинского сельского поселения 

строилась, и будет строиться на основе тесного взаимодействия с администрацией 

Клетского муниципального района, ОМВД России по Клетскому району, органами 

государственной власти, руководителями организаций, фермерских хозяйств, 



общественными организациями, предпринимателями и конечно, мы рассчитываем на 

помощь жителей х.Манойлин, х. Терновой, х. Майоровский, х. Борисов. 

 Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, но 

есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но главная работа Главы и 

администрации Манойлинского сельского поселения будет направлена на решение одной 

задачи: 

- Улучшение жизни и здоровья жителей хуторов и благоустройство территории 

Манойлинского сельского поселения. 

 

 

Глава Манойлинского  

cельского поселения                                                А.Н. Львов 

 

 


